SỞ Y TẾ TỈNH KON TUM

TRUNG TÂM Y TẾ  ĐĂK GLEI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /CV-YTĐL                 Đăk Glei, ngày 21 tháng 7 năm 2021

V/v tăng cường công tác phòng, chống

bệnh sốt xuất huyết Dengue

Kính gửi: Các bộ phận trực thuộc Trung tâm Y tế huyện.

Thực hiện Công văn số 1295/UBND-YT, ngày 16/7/2021 của Ủy ban nhân

dân huyện Đăk Glei về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết

Dengue.

Tính đến ngày 15/7/2021 trên địa bàn huyện ghi nhận 01 trường hợp mắc

bệnh SXHD (xã Đăk môn) điều trị khỏi bệnh, không có trường hợp tử vong, giảm

02 trường hợp so với cùng kỳ năm 2020.

Hiện nay, trên địa bàn huyện Đăk Glei đang vào thời điểm mùa mưa kèm

theo các diễn biến bất thường của thời tiết tạo điều kiện cho muỗi truyền bệnh

SXHD phát triển. Để chủ động phòng chống bệnh SXHD, kiên quyết không để

dịch bùng phát, lan rộng kéo dài. Để phòng, chống dịch bệnh SXHD, Trung tâm Y

tế huyện yêu cầu các bộ phận trực thuộc triển khai ngay các nội dung sau:

1. Khoa Kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 02/4/2021 của Ủy ban

nhân dân huyện về việc Triển khai Chiến dịch vệ sinh môi trường-diệt lăng

quăng/bọ gậy Phòng chống dịch bệnh và Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày

19/4/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về Phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết

Dengue năm 2021 trên địa bàn huyện Đăk Glei.

- Triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue, tăng

cường kiểm tra, giám sát tình hình phòng chống dịch bệnh SXHD trên địa bàn

huyện.

- Tăng cường truyền thông, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh SXHD

trên địa bàn, đặc biệt chú ý đến các khu vực có ổ dịch cũ, phát hiện sớm các trường

hợp mắc bệnh đầu tiên để cách ly, điều trị kịp thời, hạn chế số người mắc và tử

vong. Chỉ đạo các Trạm Y tế triển khai các biện pháp phòng chống, khống chế

không để dịch bệnh bùng phát và lan rộng ra cộng đồng.

- Thực hiện báo cáo trường hợp bệnh, báo cáo ổ dịch trong vòng 24 giờ, báo

cáo cập nhật ổ dịch, báo cáo kết thúc ổ dịch đầy đủ theo quy định của Thông tư số

54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế.

7. Phòng khám ĐKKV xã Đăk Môn và Trạm Y tế các xã, thị trấn

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức Chiến dịch vệ sinh

môi trường diệt loăng quăng, bọ gậy phòng chống bệnh SXHD trên địa bàn.

- Tăng cường hoạt động truyền thông, hướng dẫn các hộ gia đình triển khai

các hoạt động tuyên truyền một cách phù hợp để người dân hưởng ứng tích cực các

biện pháp phòng bệnh cho cá nhân và cộng đồng (các biện pháp diệt lăng quăng,

bọ gậy, nằm màn chống muỗi đốt và phối hợp với cơ quan y tế trong việc phun hóa

chất diệt muỗi tại các hộ gia đình).

- Huy động Đội Cộng đồng tự quản của các thôn, bản tham gia triển khai

chiến dịch vệ sinh môi trường, đảm bảo tất cả các hộ gia đình tại vùng có dịch và

có nguy cơ phải được kiểm tra, giám sát tại thôn trên địa bàn, duy trì 01 tuần/lần,

cụ thể như sau:

+ Xử lý dụng cụ chứa nước: Dụng cụ chứa nước sinh hoạt (chum vại, bể

nước mưa, cây cảnh...): dùng các biện pháp ngăn ngừa muỗi sinh đẻ (có nắp đậy

thật kín, thả cá...).

+ Loại trừ ổ bọ gậy: Đối với bẫy kiến, lọ hoa, chậu cây cảnh, khay nước tủ

lạnh hoặc điều hòa nhiệt độ: Dùng dầu hoặc cho muối vào, thay nước 01 lần/tuần,

cọ rửa thành dụng cụ chứa nước để diệt trứng muỗi Aedes aegypti, Aedes

albopictus.

- Thu dọn, phá hủy các ổ chứa nước tự nhiên hoặc nhân tạo (chai, lọ, lu, vò

vỡ, vỏ đồ hộp, lốp xe hỏng, vỏ dừa...) cho vào túi rồi chuyển tới nơi thu gom phế

thải của địa phương hoặc hủy bỏ bằng chôn, đốt.

- Các hốc chứa nước tự nhiên (hốc cây, kẽ lá, gốc tre nứa...): Loại bộ, lấp

kín, chọc thủng hoặc làm biến đổi.

- Sử dụng hóa chất diệt ấu trùng muỗi tại các ổ đọng nước như: Sác hố ga

ngăn mùi, bể cảnh, lọ hoa...

- Tuyên truyền, hướng dẫn người dân

+ Thực hiện chiến dịch diệt lăng quăng/bọ gậy phòng chống SXHD: 01

tuần/ lần.

+ Phòng muỗi đốt: Làm lưới chắn muỗi vào nhà. Thường xuyên ngủ màn kể

cả ban ngày, mặc quần áo dài nếu có thể, nhất là đối với trẻ nhỏ.

+ Xua, diệt muỗi: Sử dụng hương xua muỗi, bình xịt xua, diệt muỗi cầm tay,

hun khói bằng đốt vỏ cau, dừa hoặc lá cây. Treo mành tre, rèm tẩm hóa chất diệt

muỗi ở cửa ra vào, cửa sổ hoặc sử dụng vợt điện...

+ Huy động 100% hộ gia đình tham gia thực hiện các biện pháp phòng,

chống bệnh sốt xuất huyết Dengue.

+ Thực hiện mạnh mẽ chiến dịch truyền thông phòng chống dịch bệnh

SXHD, chiến dịch vệ sinh môi trường diệt lăng quăng/bọ gậy.

Đề nghị các bộ phận trực thuộc Trung tâm Y tế huyện triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc (b/c);

- Các TYT xã, thị trấn (t/h),

- Lưu: VT, CTr.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Đình Thiết

		2021-07-21T07:13:33+0700

		2021-07-21T07:14:28+0700

		2021-07-21T07:14:28+0700